Quālibet densa pectora habētiū frigiditate per-
Sed et per corium bouis penetrat, neq; ipsum in-
hibet: (per oues,

Et per capram protēsis pilis præditā flat: sed non

Quia earum lana est annua, perflat

Vis boreæ sed senem efficit rotundum.

Nec per uirginem tenellam flat,

Quæ intra domum apud charā matrē permanet,

Nondum experta opera Veneris aureæ,

Benè lota tenero corpore, et oleo pingui

Vncta, noctu cubat in interioribus domus

Tēpore hyberNALi, quādo exofsis suū pedem rodit

In domicilio non calido, et locis molestis:

Non enim ei sol monstrat morem prodeundi,

Sed tum apud hominum ceruleorum populum et
ciuitatem

Versatur

Versatur, & tardius Græcis lucet:
 Atq; tū sylvicubæ, cornuti & destituti cornibus,
 Lugubriter crepantes dentibus præ frigore per
 concavas quercus
 Fugiunt, & omnibus hoc est curæ,
 Qui tegumenta quærentes occupant densas late-
 bras, (podi,
 Et antrū petrosum, similes quidē tum homini tri-
 Cuius dorsum est inflexum, & caput terram in-
 tuetur:
 Huic similes obambulant, uitantes niuem. (cipio,
 Tum sanè indue munimentū corporis, ut tibi præ
 Et lænam mollem, & tunicam talarem:
 Et in paucum stamen multum tramæ intexas.
 Hanc circumjice, ut tibi pili non moueantur,
 Neq; recti horreant elati in corpore.
 Circum pedes aut calceos bouis violenter occisi,
 Aptos indue, intus pilis densatos.
 Et quando suo tempore frigus superuenerit, hœ-
 dorum iuenculorum
 Pelles consuas loro bouis, ut supra dorsum
 Conijcias ad pluuiam propulsandam: supra autem
 in capite
 Pileum elaboratum habeas, ne auribus madeficias.
 Nam flante borea tempus matutinū est frigidū,

Et supra terram de cœlo stelligero mane
 Aer ferax tenditur supra labores hominum:
 Qui haustus à fluuijs perennibus,
 Alias supra terram eleuatus procella uenti,
 Alias ad uesperam pluit, alias flat
 Borea Thracio densas niues aggregante.
 Ante hunc peractis laboribus domum redeas,
 Ne te coelitus nubes tenebrosa circumtegat,
 Et corpus humidū reddat, & uestes madefaciat.
 Proinde uita istum mensem, qui est difficilimus
 In hyeme, & ouibus & hominibus molestus.
 Tum bobus dimidium, hominibus plus affit.
 Vicitus: nā tū noctes reparātes uires sunt longæ.

Σ X O Λ I O N.

Hyemis tempus certum, & mensem borea-
 li frigore & flatuū uehementia grauissimum,
 prolixè describit, ad hoc, ut fratre, & aliis om-
 nes quibus uult fraternè consultū, eo magis
 permoneat ad solicitam præparationē & præ-
 munitionem, contra incommoditatem huius
 temporis hyemalis. In quo sicut ostendit bo-
 reus uenti esse perquam magnam, violentam
 & uariam sauitiam, non solum in homines,
 sed & in bruta, atq; adeò in mare, in terram &
 syluas quercuum: ita tradit accurate, quæ con-
 tra hanc tantam vim sint usurpanda homini
 remedia, quomodo corpora undiquaq; mu-
 nienda,

cetienda, quomodo tibanda, qua cautio ne ex-
terna opera peragenda, quomodo boues pa-
scendi. Quæ uita diuinaq; ratio pro hoc diffi-
ciliore tempore anni, latè patet: & ab omni ge-
neri hominum obseruari debet, qui hanc hyc-
mis borealis sauitiam sentiunt. Primum rem
disertè proponit in genere, postea per distribu-
tionē & circūstantiarū descriptionē explicat.
In primis autem (inquit) uita, caue & fuge mēsem
Ianuariū, hoc est, prospice tibi cōtra hoc tēpus
hyemis, quādo sunt dies omnes frigore gra-
ues, molesti & incōmodi, qui boues ipsos adu-
tant, & quasi excoriant. Et uita glaciē, que flāte
Borea est supra terrā admodū molesta & acris.

In dīa.] Per distributionem, naturā, vim &
effectus boreæ uenti tum flantis exponit. Qui
(inquit) boreas nobis Græcis à septentrione,
per Thraciam equorum altricem impetū facit
in amplum mare, quod turbulentū reddit: &
in omnes terræ partes atq; syluas, quas mugi-
re facit: tum uero ingentes & ualidas arboreo
prosternit ad terrā usq;, quam primum in eam
ingruit. Præterea efficit, ut uniuersa sylua quā-
tumuis ingens reboet *νύμφες, αινάριθμος, infinita*
& immensa. Ad hanc, tum ex uehementi frige-
re & statu eius, feræ etiā inhorrescunt, & con-
trahūtus caudis ad pudenda subductis: & qui
dem illę etiā quæ habent pelles hirsutas, quæ
& ipsas quamlibet pectora densa & benē te-
cta, aut compacta & solida, hoc est robusta &
uālida

ualida habentes perflat. Nam neq; corium bu-
uis ipsum arcet, sed ipse id penetrat, & perficit
capram habentem pilos protensos. Per oves
autem, & earum gregem non perflat, eo quia
habent lanā densam & copiosam, & quæ quo-
que anno & eo toto crescit. Cæterū fēnem
efficit τροχαλὸν, inclinatum, contractum, & ad
modum rotæ rotundum. Vel τροχαλὸν, citum,
uelocem & properatēm in incessu, quamlibet
alioqui tardum ob uirium imbecillitatem. Per
uirginem etiam tenellam, & honestiorib; pa-
rentibus prognatam, non perflat: quia illa
domi apud charam matrem, dum nōdum ru-
psit, & uiri concubitum sensit, moratur, & pa-
chritudinē corporis lauacris & oleo exornat.
Noctu uero in penetralibus & interiorib; con-
clauibus domus cubat tempore hyemis in pri-
mis acri. Hic obiter curam uirginum, quæ
antiquitus in honestioribus familijs habeba-
tur, honorifica quadam mentione prosequi-
tur, & in exemplum imitationis proponit.

λίπτι] pro λιπάρῳ, per acopopen. Vel, pro λί-
πται ἵλαις. uel λίπται peculiari usu, ut sit μονίτην
& ἀκλιτον. Est admodum hæc uox Poetis pri-
scis usitata, quibus tēporibus moris erat, post
balnea oleo corpora inungere, ad obstruc-
dos poros, & humiditatem includendam. No-
merus *idvav.* 3.

αὐτὰρ πεισθεὶς πάντα λίπασαν οὐδὲ λίπτι
Ibidem lib. 7, & Iliad. x. Thuc. lib. 1. λίπασθεν
γρυπέο

γενεθλίου διατάχεται, οἷος post exercitationem ungebantur.

Ἐπί αὐτῷ.] ἀκμὴ & uigor & uehemētia ὑετοῦ indicatur hoc polypi piscis more, qui tum abditus latet, & de suis acetabulis sedat famē. Ita non nudè & simpliciter hyemis uehementiam exprimit, sed natura polypi cognitu uti li, ex historia animalium petita. Quo modo si singula uerba Poetę nostri in hac quamlibet prolixa descriptione brumæ perpendantur, anim aduertetur nullū prorsus esse ociosum, sed unumquodq; continere aliquid quod sic aut φυσικόν, aut ἀγροτικόν, aut ἀδικίαν : sicut etiā alia omnia in toto hoc opusculo traduntur ab ipso, non solum perquam prudenter & utiliter, sed admodum apte, eleganter, figuratè & spauiter ; ut utrè illud Horati de ipso dici possit, quod miscuerit utile dulci, & hoc modo omnē ferat punctum. quod certè apud intelligentes ei contingit.

Ἐδιοι.] locis consuetis. Ita enim Poetæ usurpant hanc uocem ἐδία, non solum pro moribus & consuetudine : sed & pro diæta consueata, pro pabulo, pro loco, & id genus alijs ad quæ parta est assuetudo.

ὑπέρηφα.] in domicilio frigido, calore Solis destituto, eo quia tum Sol procul abest, & diutius uersatur apud Aethiopas quam apud Græcos. nec dum ipsi polypo ostendit νημα legitimam & solitam commoditatem ἡμερᾶς, scilicet

scilicet *ωρίς*, ad prodeundū ex locis illis in quibus abditus lateat. Hic locus est Astronomicus, quia tum Sol cum est in Sagittario, diutius moratur apud meridianos, quam apud Septentrionales.

νέατη.] Exequitur reliquos effectus tristores huius partis hyemis.

νεονίτας.] vocat feras in sylvis degentes, & noctu cubantes. *μυλωνύτης*, dentibus stridentes & crepitantes propter frigus.

σκίτα.] tegumenta, *αὐτὶ τοῦ σκίτας, à σκίταις*, quod significat tegumentum, domicilium & receptaculum.

γλάφου.] concavitatem & antrum petrosum.

ψικόδη.] seni, tribus pedibus incedenti, ut Scipione iam suffulto. Et respicit fortasse ad sphingis ænigma de homine. Quod argumentum tractatur ferè ab omnibus Tragicis, præcili pue à Sophocle in fabulis tribus.

ἰπιλαγεῖ νῶτα.] cuius dorsum est incurvatum, quasi sit fractum.

νίφα.] pro *νιφάδα*, defluxum & densitatem nivis.

νέατη ἵστετασσα.] Hactenus prolixè secundum omnes circumstantias descripsit tempus brumale, in primis frigidum : hic cōmunitonem corporis contra id tradit.

ἔρυμα.] tegumentum, quo protegas & defendas corpus.

έστι λούσι.] ut tibi præcipio, quod & re-

ctu m

Etum pro more est, & utile pro frigoris propulsione.

χλαῖναι.] lænam & pallium, quod Græci super tunicam induebant. *χτῆνα* uult esse longam, & ad talos usque protensam.

γάμοι.] Modum eius texendæ tradit, quo fiat densior, & aptior pro hyemis iniuria. in paucum (inquit) stamen, multū tramæ & subtægminis intexas. *λεπίκα* uocat tramā & subtægmen. Et est enallage casus, pro *λεπίδῳ*. Et subiungit usum talis uestis indutæ: quia bene communiat corpus, ut pili non inhorrescant, sed maneant intrepidi. Pedes sunt communiendi calceis accommodatis, qui sint confecti de corio bouis ualidi & sani, quem fuit difficile & laboriosum prosternere. uel, qui fuit robustus & sanus cum prosterneretur: talium enim coria sunt firmiora, quam morbo perreuntium. Et hi sunt intus constipandi pilis.

προτεγένεια.] Ex pellibus hædorum primogenitorum, ut uegetiorū, uult confici cooperimentū quoddam, quod circumiçiatur dorso, hoc tēpore gelidiore, ad frigus propulsandum. Caput uero dicit communiendum esse pileo elaborato, qui aures etiam tegat, & defendat à pluuiâ: quia ferè tempus matutinū intuma, sub Borea uento est frigidius. Tum etiam manæ, nebula πυροφόρος, id est σιτοφόρος, ferrax & frugib. cōmoda, de callo sereno, in quo multæ cōspiciuntur stellæ, protenditur in terræ

suprā sata: quæ ex fluuijs hausta, alte in cœlum eleuatur, flatu uenti: & ad uesperam interdum conuertitur in pluuiam, interdum in uentum ex uehementi boreæ agitatione. Est hic locus Meteorologicus, in quo respicit ad causas pluuiarum & uentorum *αἰγαλίον* semper flantium. Quia multi putant uentos ex aquis existere, sicut & Herodotus dicit, *τὸν φεράμενον.* Ex frigido solet aura existere: sic & Poeta uult, ex humidis evaporationibus existere nebulam, quam crassiorem quidem conuerti in aquam, subtiliorem uero in aerē & flatum.

τὸν φεράμενον.] Hæc nebula obseruanda diligenter, & cauenda. Et siquidem sunt foris quædam opera peragenda, uult properandū esse, ut illis celeriter expeditis, liceat domum redire, antequam ad uesperum atra nubes ingrauescat, & ipsum cooperiat, ac magno imbre madefaciat usque ad cutim.

ἄλλη ὁμιλία στρατοῦ.] Repetit hic in fine admonitionem de uitando hoc mēse, ut admodum difficulti. Hactenus prolixè eius difficultates & molestias exposuit, quibus & brutis & hominibus sit perquam incommodus. Et subiungit cibandi rationem tum usurpandam, pro & bobus & hominibus. Bobus uult dimidiū pabuli partem detrahendam, quia tum non laborent interdiu: hominibus uult aliquanto plus de conuenienti cibo addendum, propter noctes longiores, quibus & ipsis homi-